Дело № 2-420/2017 г.

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

14 августа 2017 года г. Бежецк

Бежецкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего Шишовой Е.А.

при секретаре Малковой А.А.,

с участием представителя истца – ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО12 к ФИО13, ФИО14, администрации Житищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области, администрации Бежецкого района Тверской области об установлении юридического факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО12 обратился в суд с иском к ФИО13 об установлении юридического факта принятия наследства и признании права собственности на жилой дом и долю в праве общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования.

Требования мотивировал следующим. 03.09.2003 года умер его дед ФИО1. После его смерти осталось наследство, которое он принял вместе со своей бабушкой ФИО2 по 1/2 доле каждый), открыв наследственное дело № год. Наследство состоит в том числе из жилого дома № и земельного участка площадью 4500 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>. В последующем им было получено свидетельство о праве на наследство по закону и зарегистрирована общая долевая собственность на вышеуказанный земельный участок. 14.07.2016 г. умерла его бабушка – ФИО2. Завещания после смерти его бабушки не осталось. Наследниками первой очереди по закону после смерти его бабушки, является его тетя ФИО3 (на наследство не претендует). По его заявлению нотариусом Бежецкого нотариального округа Тверской области ФИО9 заведено наследственное дело №. В выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом и долю земельного участка, оставшихся после его бабушки отказано, так как пропущен установленный законом срок для вступления в наследство после смерти его бабушки. Ему было устно разъяснено об установлении факта принятия наследства в судебном порядке. Его доверитель фактически принял наследство после смерти его бабушки, так как совершал действия, свидетельствующие о фактическом его принятии. Он занимался похоронами своей бабушки, которая была захоронена на местном кладбище. Организовывал со своими родственниками поминки, в том числе на девять и сорок дней. В течении шести месяцев со дня смерти бабушки вступил во владение и управление наследственным имуществом. Он продолжал владеть вышеуказанным имуществом, использовал данный дом в качестве дачи, обрабатывал и удобрял земельный участок. Пользовался инвентарем для ухода за земельным участком. Его доверитель принял соответствующие меры к защите и сохранности наследственного имущества от посягательств третьих лиц. Производил за свой счет ремонт дома, а также расходы по содержанию наследственного имущества, оплачивал коммунальные платежи, налоги и сборы за дом и земельный участок. Поэтому в данных обстоятельствах через фактическое владение и использование наследственного имущества, его доверитель реализовал свое намерение сохранить имущество в своей собственности и выразил свое намерение и волю принять наследство. Признание права собственности за его доверителем на жилой дом и долю в праве общей долевой собственности на земельный участок по вышеуказанному адресу ему необходимо для последующей регистрации права собственности в органах, производящих государственную регистрацию прав на объекты недвижимости. Просил: установить юридический факт принятия наследства ФИО12 после смерти бабушки ФИО2, умершей 14.07.2016 г., фактически принявшей долю в наследстве после смерти своего мужа ФИО1, умершего 03 сентября 2003 г.; признать за ФИО12 право собственности на жилой дом и долю земельного участка, расположенные в д

<

адрес>, в порядке наследования после смерти бабушки ФИО2, умершей 14.07.2016 г., фактически принявшей долю в наследстве после смерти своего мужа ФИО1, умершего 03 сентября 2003 г., принявшей наследство, но не оформившей своих наследственных прав.

Определением суда от 11.07.2017 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены администрация Житищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области и администрация Бежецкого района Тверской области.

Определением суда от 28 июля 2017 года к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО14.

В судебном заседании представитель истца ФИО12 - ФИО11 исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить, уточнил исковые требования и просил установить юридический факт принятия наследства ФИО12 после смерти ФИО2 и признать право собственности на жилой дом и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 4500 кв.м. с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования. Пояснил что право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок за истцом зарегистрировано в ЕГРН.

Истец ФИО12 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело без его участия, исковые требования поддержал в полном объеме.

Ответчики ФИО13 и ФИО14, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. ФИО13 в заявлении просила рассмотреть дело без ее участия в связи с болезнью мужа, исковые требования поддерживает в полном объеме. ФИО14 в заявлении просил рассмотреть дело без его участия в связи с занятостью на работе, исковые требования поддерживает в полном объеме, на дом и земельный участок расположенные по адресу: 

<

адрес> не претендует. 

Представители соответчиков администрации Житищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области и администрации Бежецкого района Тверской области в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, представитель администрации Бежецкого района Тверской области в заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие представителя, принять решение на усмотрение суда.

Свидетель ФИО7 показала, что проживает в 

<

адрес>, давно знает семью умершей ФИО2, которая проживала в 

<

адрес>, в том числе и ее внука ФИО12 Знает что муж ФИО2 умер давно. У них есть 2 дочери: ФИО13 и ФИО6, являющаяся матерью истца, которая умерла еще до смерти своих родителей. У ФИО6 есть 2 сына ФИО15 и ФИО14, других детей у ФИО1 и ФИО6 не было. После смерти бабушки ФИО2 - ФИО12 в конце лета и осенью 2016 года, ремонтировал крышу у дома, собрал урожай с огорода, обкашивал траву с истцом, и в этом году обрабатывал земельный участок, производи оплату коммунальных услуг (свет, газ).

Свидетель ФИО8 в целом дала аналогичные показания.

Выслушав представителя истца, свидетелей, исследовав письменные материалы дела в совокупности, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Согласно ст.25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами 3, 4 Земельного кодекса РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации.

Из положений ст.8 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) следует, что основанием возникновения права собственности на землю у граждан могут быть: акты органов государственной власти и местного самоуправления, сделки, договоры, свидетельства о праве на наследство, решения суда.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, в том числе факты принадлежности правоустанавливающих документов и принятия наследства.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Пункт 2 ст. 218 ГК РФ предусматривает, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. 

Исходя из положений ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии со ст. 15 Земельного кодекса РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

Согласно ст. 8 Закона РСФСР от 23 ноября 1990 г. «О земельной реформе» для ведения личного подсобного хозяйства земельные участки передаются в собственность граждан бесплатно в пределах норм, устанавливаемых сельскими, поселковыми, городскими Советами народных депутатов.

Статьей 1181 ГК РФ предусмотрено, что принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Судом установлено следующее. 

По свидетельству о рождении ТЛ № от 19.09.1956 г. ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, ее родителями приходятся: отец - ФИО1, мать – ФИО2.

Согласно свидетельству о заключении брака I-ОН № от 20.08.1976 г. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО5 был зарегистрирован брак, после заключения брака жене присвоена фамилия – ФИО16.

По свидетельству о рождении II-ВО № от 18.09.1987 г. родителями ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, приходятся ФИО5 и ФИО6.

Согласно свидетельству о смерти I-ОН № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения умер 03 сентября 2003 года в 

<

адрес>, запись акта о смерти № от 03.09.2003 г. составлена филиалом отдела ЗАГС администрации Бежецкого района Тверской области в 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о смерти II-ОН № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерла 14 июля 2016 г. в 

<

адрес>, запись акта о смерти № от 15.07.2016 г. составлена отделом ЗАГС администрации Бежецкого района Тверской области.

ФИО6 (мать истца) умерла 16 июня 2002 года, что подтверждается свидетельством о смерти.

Перечисленными документами подтверждается факт родственных отношений между истцом и наследодателем, а именно, что ФИО12 приходится внуком ФИО1 и ФИО2 и является наследником на имущество после их смерти, в порядке представления, поскольку его мать ФИО6 (до брака ФИО1) умерла до открытия наследства своих родителей.

Наличие наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО1 ФИО2 и принадлежащего им, подтверждается следующими документами.

Распоряжением главы администрации Житищенского сельсовета Бежцкого района Тверской области № 11 от 07 мая 1991 г. в собственность для ведения личного подсобного хозяйства ФИО1 выделены земельные участки общей площадью 0,67га, из них: 1 участок в 

<

адрес> – 0,45 га (в том числе 0,02 га под постройками), 2 участок в 

<

адрес>, рядом с домом №, площадью 0,22 га. 

Свидетельством на право собственности на землю № 209 от 30 июня 1992 г. подтверждается, что решением Администрации Житищенского сельсовета № 11 от 07 мая 1991 г. землепользователю ФИО1 для ведения личного подсобного хозяйства, бесплатно, на праве собственности предоставлен земельный участок площадью 0,67 га, из них 0,65 пашни, 0,02 прочих угодий (л.д. 27).

Выписками из похозяйственной книги 

<

адрес> и справкой администрации Житищенского сельского поселения подтверждается, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершему 03.09.2003 г., проживавшему по день смерти по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности указанный жилой дом ДД.ММ.ГГГГ года постройки, а также земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 0,45 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, относящийся к категории земель – земли населенных пунктов, о чем в похозяйственных книгах за 2002-2006, 2007-2011, 2012-2016 годы сделаны соответствующие записи (л.д. 31,30, 101). 

Из архивной справки архивного отдела администрации Бежецкого района № 269 от 10.05.2017 г. следует, на основании похозяйственных книг исполнительного комитета Житищенского сельского Совета народных депутатов (с 1994 г. – администрация Житищенского сельского округа) бежецкого района Тверской области, 

<

адрес>, имеются сведения, что в период 1986-1990, 1991-1996 годы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения значился проживающим, являлся главой хозяйства и дома. Совместно с ним проживала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, жена. Жилой дом № ДД.ММ.ГГГГ г. постройки, материал стен – бревенчатый, материал кровли – шифер, имелись надворные постройки – баня, сарай. (л.д. 29).

На основании постановления главы Житищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области № 7 от 03 сентября 2012 года на территории Житищенского сельского поселения произведено упорядочение адресного хозяйства, присвоены наименования улиц, установлена нумерация домов и квартир согласно приложению. Из приложения к названному постановлению следует, что занимаемому ФИО1 дому присвоен № по 

<

адрес>. (л.д. 33).

Постановлением главы администрации Житищенского сельского поселения Бежецкого района Тверской области № 20 от 25 мая 2017 г. установлено местоположение земельного участка площадью 4500 кв.м. (на участке дом) из общей площади земельных участок 6700 кв.м., с кадастровым номером №, предоставленного ФИО1 на праве собственности согласно распоряжению главы администрации Житищенского сельсовета Бежецкого района Тверской области от 07.05.1991 г. № 11, свидетельству на право собственности на землю от 30.06.1992 г. № 209, следующее: Российская Федерация, 

<

адрес>. (л.д. 34).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, земельный участок с кадастровым номером № расположен по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, имеет площадь 4500 кв.м., его кадастровая стоимость составляет 181260 руб., правообладателем данного земельного участка на праве общей долевой собственности, доля в праве – 1/2 является ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 20.06.2017 г. серии 69 АА№. Номер регистрации его права -№ от 22.06.2017 г. (л.д. 35).

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону 69 АА № от 20.06.2017 г., ФИО12 является наследником имущества своего деда - ФИО1, умершего 03.09.2003 г., на основании ст. 1142 ГК РФ, в 1/2 (одной второй доле). Наследство состоит из земельного участка, находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, кадастровый номер №, площадью 4500 кв.м. (л.д. 141).

Согласно отчету ООО «Авторитет-оценка» № 161-17 от 03.07.2017 г. об оценке рыночной стоимости жилого дома общей площадью 43,5 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, рыночная стоимость единого объекта недвижимости – жилого дома общей площадью 43,5 кв.м. и земельного участка общей площадью 4500 кв.м. по указанному адресу по состоянию на 03.07.2017 г. составляет – 370000 руб., в том числе рыночная стоимость земельного участка 310000 руб., рыночная стоимость жилого дома – 60000 руб. (л.д. 37-100).

Судом исследована копия наследственного дела № к имуществу ФИО1, из которого следует, что наследниками после его смерти являются жена – ФИО2 внук – ФИО12, которые приняли наследство по 1/2 доле каждый в установленный законом срок и им выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады и долю земель сельскохозяйственного назначения. ФИО12 20.06.2017 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/2 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, площадью 4500 кв.м. (л.д. 123-143). Дочь ФИО13 и внук ФИО14 в заявлении от 30.01.2004 г. сообщили нотариусу что им известно об открытии наследства после смерти ФИО1, на наследство не претендуют, его не принимали, согласны что наследство оформит ФИО2 и ФИО12 (л.д. 138). 

Из наследственного дела № ФИО2, умершей 14.07.2016 г. следует, что с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство к нотариусу Бежецкого нотариального округа Тверской области ФИО9 обратилась дочь наследодателя - ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения как наследник первой очереди по закону в порядке ст. 1142 НК РФ, и ФИО11, действующий от имени ФИО12, внука ФИО2. В составе наследственного имущества указан земельный участок с расположенными на нем объектами недвижимости, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие гр. ФИО1, умершему 03.09.2003 г., наследником которого, фактически принявшим наследство, но не оформившей своих наследственных прав, являлась его супруга ФИО2, а также указано все иное движимое и недвижимое имущество, где бы оно ни находилось и в чем бы оно ни заключалось. Сведений о других наследниках 1 очереди наследования либо наследниках по завещанию нотариус не располагает. Факт родственных отношений ФИО13 (до брака ФИО1) Е.Ф. с наследодателем подтверждается представленным нотариусу свидетельством о ее рождении, и заключении брака (л.д. 144-153). В соответствии с нотариально удостоверенным завещанием ФИО2 от 18.01.2010 г. все имущество, принадлежащее ей ко дню смерти, где бы оно не находилось и в чем бы оно ни заключалось, ФИО2 завещала своей дочери – ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения. (л.д. 148).

Постановлением нотариуса Бежецкого нотариального округа Тверской области ФИО9 № от 27.03.2017 г. ФИО13 отказано в совершении нотариального действия – выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО2, умершей 14.07.2016 г. Из заявления ФИО10 следует, что она не претендует на наследство после смерти своей матери ФИО2, оформлять наследственные права не желает, в суд для раздела наследственного имущества обращаться не будет, согласна что наследство после ее матери будет оформлять ее внук ФИО12

Постановлением нотариуса Бежецкого нотариального округа Тверской области ФИО9 № от 02.05.2017 ФИО12 отказано в совершении нотариального действия – выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО2, умершей 14.07.2016 (л.д. 102).

Таким образом, исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2, являясь в силу положений ст. 1142 ГК РФ наследником первой очереди, после смерти своего супруга ФИО1 приняла наследство вступив в права наследования на его имущество путем подачи заявления нотариусу, и получив свидетельство о праве на наследство по закону на часть имущества, открывшееся после смерти ФИО1, умершего 03.09.2003 г.

Установлено, что дочь ФИО1 и ФИО2 - ФИО6 (мать истца) умерла 16 июня 2002 года в г. Бежецк Тверской области, до смерти своих родителей. Следовательно, после смерти ФИО1 и ФИО2, к наследованию по закону в равных долях имущества, должны быть призваны по праву представления внуки ФИО12 и ФИО14, а так же дочь наследодателей ФИО13

По заявлению от ФИО13 и ФИО14 они на наследство ФИО1 не претендуют, против заявленных требований истца не возражают. 

Установлено, что истец ФИО14 принял наследство, открывшееся после смерти ФИО1 (в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство и получил свидетельство на часть имущества) и фактически принял наследство после смерти ФИО2, что достоверно установлено в судебном заседании. Второй наследник по праву представления ФИО12 и наследница первой очереди ФИО13 на имущество ФИО1 на права наследования земельного участка и жилого дома, не претендуют, не возражают против принятия наследства истцом ФИО12, представив соответствующее заявление в суд и нотариусу.

Иных наследников, в том числе, имеющих право на обязательную долю в наследстве, на день рассмотрения заявленных требований судом не установлено, стороной истца и ответчика не заявлено.

Сведения о зарегистрированных правах на спорное наследственное имущество в виде жилого дома по данным Управления Росреестра по Тверской области отсутствуют, на земельный участок право долевой собственности зарегистрировано на 1/2 долю за истцом ФИО12 

Установление факта принятия наследства имеет юридическое значение и позволяет истцу реализовать право на оформление наследственных прав.

Учитывая, что в ином порядке, кроме судебного, данный факт истец подтвердить не может, суд полагает установить факт принятия наследства. 

Поскольку вышеприведенными письменными доказательствами подтверждена принадлежность наследодателям ФИО1 спорного земельного участка и жилого дома, суд считает обоснованными и законными требования истца о признании за ним права собственности на долю земельного участка и жилой дом в порядке наследования по закону, поэтому выносит решение об удовлетворении заявленных требований в полном объеме, а именно установить факт принятия ФИО12 наследства, открывшегося после смерти его бабушки ФИО2, умершей 14 июля 2016 года и признать за ФИО12 1/2 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 4500 кв.м. с кадастровым номером №, после смерти ФИО2 принявшей наследство мужа ФИО1, но не оформившей своих наследственных прав, а так же на жилой дом, расположенный на указанном земельном участке, по адресу: 

<

адрес>, по праву наследования после ФИО1 (1\2 доля), как принявшего наследство, и после ФИО2 (1/2 доля), которая приняла наследство, но не оформила своих прав после смерти мужа. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 268 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

исковые требования ФИО12 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО12 наследства, открывшегося после смерти его бабушки ФИО2, умершей 14 июля 2016 года.

Признать за ФИО12 право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования на земельный участок площадью 4500 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО12 право собственности в порядке наследования на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме в Тверской областной суд с подачей жалобы через Бежецкий городской суд.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Председательствующий